
88372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 ottobre 2025, n. 1497
Autorizzazione missione istituzionale a Bruxelles dal 13 al 15 ottobre 2025, della Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico per la partecipazione al seminario “The Energy transition in Europe’s regions: how 
to meet increased demand for clean electricity, hydrogen and P2X?” nell’ambito della European Week of 
Regions and Cities 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Sviluppo Economico concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di autorizzare, in via preventiva, tenuto conto delle tematiche trattate e in ossequio al dispositivo di cui 
alla D.G.R. n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”, 
la missione istituzionale a Bruxelles, dal 13 al 15 ottobre 2025 2025, della Direttora al Dipartimento 
Sviluppo Economico, Gianna Elisa Berlingerio, per la partecipazione al seminario “The Energy transition 
in Europe’s regions: how to meet increased demand for clean electricity, hydrogen and P2X?” nell’ambito 
della European Week of Regions and Cities 2025;

 2.	di prendere atto che la copertura finanziaria della missione autorizzata con il presente atto è assicurata 
con i fondi di cui alla sezione “Copertura finanziaria”;

 3.	di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 4.	di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 



                                                                                                                                88373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



88374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

“

?” nell’ambito della

• il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e 
linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione 
Puglia”; 

•

emanato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo “MAIA 2.0”, e 

• il D.P.G.R. n. 159 del 18.04.2024 recante ‘Attuazione modello Organizzativo “MAIA 
2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. “

”
• l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

• la L.R. 17 luglio 1979, n. 42 “Trattamento economico di missione e di trasferimento 
del personale regionale” che indica espressamente che tutte le missioni devono 
essere preventivamente autorizzate dall’organo competente; 

• che conferma tale indirizzo e stabilisce che “le 
missioni all’estero sia dei Dirigenti che del restante personale regionale vanno 
preventivamente autorizzate dalla Giunta Regionale su relazione dell’Assessore 
competente”;

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

•

• 26 aprile 2021, n. 685 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttora 

D.G.R. n. 637 del 21 maggio 2025  con le quali è stato prorogato all’Avv. Gianna Elisa 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
so ai documenti amministrativi”;

•



                                                                                                                                88375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

• “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

stabilità regionale 2025)”; 
• “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2027”;
•

• la  Regione Puglia, da sempre all’avanguardia nel campo delle fonti energetiche 
alternative, favorendo e sostenendo una economia basata sull’idrogeno prodotto 
mediante l’utilizzo di energia da fonte rinnovabile, ha provveduto  a  legiferare  in  
materia con la Legge n. 34 del 25/7/2019 (e s.m.i.) “
dell’utilizzo di idrogeno e disposizioni concernenti il rinnovo degli impianti esistenti di 

”
all’art. 4, individua nell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno

filiera dell’idrogeno 

di raccordare le iniziative promosse ed incentivare più efficacemente l’economia 
basata sull’idrogeno prodotto da fonte rinnovabile;

•

l’istruttoria per l’istituzione dell’Osservatorio secondo le modalità e con le 

• n.1398 del 13 ottobre 2022 è stato istituito l’Osservatorio regionale 
sull’idrogeno;

•
Regionale ha approvato il documento “#H2Puglia2030 –
l’Idrogeno”, la vision di alto livello dell’Amministrazione regionale, con orizzonte 

prospettico che incide, tra l’altro, sulle politiche della transizione energetica, della 
sviluppo, dell’innovazione, dei trasporti, dell’ambiente, con l’obiettivo di 

integrare la catena del valore dell’idrogeno nella filiera manifatturiera;
• #H2Puglia2030 individua 5 ambiti dell’economia dell’idrogeno, indicando, 



88376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

produzione, stoccaggio, trasporto e distribuzione dell’idrogeno: azioni a 

regionale di idrogeno per l’uso in mobilità, oltre che cogenerazione civile e 

abate: azioni volte all’introduzione dell’idrogeno green in settori 

mobilità e trasporti: azioni a sostegno all’adozione e allo sviluppo 
dell’idrogeno nel trasporto pubblico, nella logistica delle merci, nella rete 

transizione delle imprese verso i mercati dell’idrogeno, innovazione, ricerca, 

• n. 1240 dell’11 agosto 
dell’Osservatorio dell’Idrogeno ed è stato 

sentito l’Osservatorio, l’aggiornamento

•

•

•

•

erritoriale nell’Unione europea;



                                                                                                                                88377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

• ’evento, promosso dal Comitato europeo delle Regioni insieme alla Commissione 

•

• nell’ambito di tale iniziativa, 

“

• ’obiettivo dell’evento è:
ornire una panoramica completa della transizione energetica dell’UE e dei 

• all’evento, in perfetta coerenza con la linea di intervento “Azioni 
trasversali” della Strategia #H2Puglia2030 sopra richiamata,
un’opportunità strategica per approfondire i temi legati all’economia verde, per 

gli attori chiave dell’ecosistema europeo dell’innovazione anche nell’ambito delle

• dell’8 luglio 2025, è stata confermata la disponibilità della Direzione 
Dipartimento Sviluppo economico a presenziare all’iniziativa;

• l’evento presso l’ufficio 

• in ragione del tema all’ordine del giorno, risulta 



88378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

• i sensi della L.R. 1/2011 e della D.G.R. 1082/2002, le missioni all’estero di 

n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. 
”, la missione istituzionale a Bruxelles

“The Energy transition in Europe's regions: how to meet increased demand for 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”. 

’impatto di genere 

€ 
U0003062 “Rimborso spese

trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero” 

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’
della relativa documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

all’evento organizzato nell’ambito



                                                                                                                                88379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025


